ne, & eisque meritis examinandi.

Plerique satis de hujus partis justitia dubitabant, scilicet quod constituto, seu motu proprius Pii V. explicitè agit de districtu, qui se extendit ad 40. milliaria, non solum ex novis reformationibus editis sub Gregor. XIII. & sic post Pium, sed etiam anteā, cum idem firmatum fuerit antiquo tempore per Rotam coram Puteo.

Diversa erat mea sententia, ut scilicet exceptis locis, in quibus ab antiquis talis gabella exigi conseruit, non posset in aliis pretendi; Odibiles enim in iure sunt gabellæ tanquam servitute, & onera, non extendendæ de causa ad causum, vel de loco ad locum, sed potius restraininge, ita-

De Regalibus. Disc. LXXII.

sum plani originem traxerit, & quid præcisè significet, cum in iure illud ignoratum videatur.

Quo vero ad aliam inspectionem derivantem ex dicta ultima Constitutione Pii V. in quo totum erat gabellarum, seu Collegii sibi adhaerens fundatum, difficultas erat in illo verbo districtus, quo eadem Constitutio utitur, dum ex allegata decr. 24. Putei lib. 3. liquet etiam ante novas reformationes statutorum, illud protracta ad 40. milliaria, unde inferatur, in hoc per dictas novas reformationes nil de novo inductum esse.

Pro congrua igitur hujus termini, seu vocabuli intelligentia, dicebam ad vertendum esse, illud non esse vocabulum univocum, sed aquivocum, quod etiam agro Romano, quantum præpondet ejus ambitus decem milliarium circum circa, convenire potest, dum eodem termino utitur Constitutiones Apostolicae istum solum recinctum explicant, ut praefertim liquet ex constitutione 18. Pauli V. §. 3. & 4. & ubi exinde a spoliis morientes in Urbe, ejusque recinctu per decem milliaria, sapienti utitur hoc termino districtus, tanquam dicti agri, seu recincti significativo, igitur non est verbum univocum concludens perneccio de districtu comitativum, seu jurisdictionalem.

Præterea districtu jurisdictionalis Urbis de jure est 100. milliarium, Bald. in l. 1. per illum text. ff. de officio Praefecti Urbis. Fenz. ad Stat. 19. n. 9. & habetur latius deducit in Urbanitatem juris Metropolitici sub tit. de praem. dist. 1. ubi quod hæc est Provincia Papæ, non tanquam Parva, & Episcop. Ecclesie universalis, sed tanquam Episcop. Urbis (quidquid a nomini geographi somnia veritatis circa haec loca suburbicarii, quibus Alexander, & ceteri bene responderunt), etiam habetur in Romana Canonistica pro Cardinali Ursino sub tit. de beneficis.

Quia vero ob incurias barborum, omnium rerum ordinis praefertim in Italia perversus est, atque dominia, iuxta contingentes usurpati distinguebantur, ut etiam infra mediocritatem veritas in historiis est validè notum; Idicteo itius districtus quasi memoria perierat, solumque Populus Romanus, qui ob Papam absentiam ab Urbe, & Italia, quando fedes in Civitatem Avenionensem fuit, quandam rudentem, ac paucam imaginem antiqui dominii, & jurisdictionis de facto sibi assumpserat, exercet eis potestatem in quibusdam locis suburbicariis, cum distributione salis, & exactione ejusdem vestigialis quod nuncupabatur statutum. Unde propterea dicti loci dicebantur de ipsius populi ac Urbis comitatu, & districtu, ut liquet ex Statutis antiquis 3. & 2. 17. ubi explicitè declaratur, qui sit districtus Urbis, id est Terra, tunc quod solvant Camera populi salis, & focaticum, sive impostam salis, & focatici; Atque itius Statutum themate retento dictum fuit coram Puteo d. dec. 24. tit. 3. districtum ad effectum comprehensionis sub statuto protendit ad 40. milliaria, ac etiam ultra, dummodo probetur, quod locus, quo disputari contingat super Statutum subjectione, capere salis, & solvetur focaticum Camerae Urbis, ut ex eadem decisione.

Et licet per dubitantes respondere hoc observantia argumentum posse retroqueri, cum a moderno tempore in aliquibus locis districtus illa regnare videatur, unde inferebatur ad universum, ex regula cause universalis, in qua ex professione respectu aliquorum auctum, locorum, vel petitionarum, inferunt ad omnes, ex deductis in Tolet. juris dist. sub tit. de juris dist. 1. Replicabam tamen, quod ubi observantia dicti non potest praescriptiva, & novi juris induciva, sed attendenda est tanquam interpretativa, tunc non attenditur moderna, sed remota spectari debet, utpote tñ proxima dicta constitutione Pii V. ex qua ostenditur non districtus praetendit quædam ampliatio ad illum, ut de attendenda observantia tunc proxima non autem modicum, utpote remota, Orthob. decr. 26. n. 14. & 15.

Quod autem ex præarratis Constitutionibus etiam ultima Pii V. vel nulla per districtulos gabella deberetur, vel falso est fatis dubium; Pro clariori veritatis notitia, duas confituebam inspectiones, unam speciale antiquo Statuto ante dictam Pii Constitutionem, vel motu proprio, alteram ita attendo; Quatenus ad primam spectat, Constitutiones Innoc. VIII. Julii II. & Leonis X. ex quibus praæsuppositivè deducitur istius gabellæ antiquis usus, loquantur solum de plani Urbis, tunc quo vocabulo dicebamus abficio dubium, districtum non contineri, quoniam, planum alium non significat, nisi planitatem, ubi non sunt montes, ac loca elevata, ut per Calepin. verbo planum, & verbo planities; id estque convenire non potest universa districtu, in cuius plerique partibus, etiam asperi montes de apennini partibus reperiuntur.

Quodque planum sit quid diversum à districtu, atque non capiat, nisi agrum Romanum, ex occulari inspectione in planitate existentem à monte, seu collum radicibus usque ad mare, justificari observantia, non solum ex afflictionibus multorum peritiam in arte agraria habentium, dicentium sub nomine plani, tempera de hac parte, ex maiorum traditionibus, sive intellectam, sed etiam ex ipsa dicta Constitutione Pii, in qua planum, & districtus ponuntur tanquam diversa, ut infra in alia inspectione; atque cum plures adhibuerint diligentes cum pluribus viris eruditis grammaticæ, seu eruditis professoribus, omniumque verborum, & vocabulorum diligentissimis indagatoriis, adhuc inventire non licuit, unde hoc vocabu-

Civitates, & loca in circuitu, sed etiam quamplura alia loca ultra circuitum, & quae ab Urbe non cernuntur, prout cernuntur existentia circum circa; Et tertio, quia ampliative, seu extensivae, ultra districum, loquitor etiam de casalibus, tam non est ultra, sed longe infra districum jurisdictionalem, & pro majori parte in ipso agro Romano, unde claram resulat, hoc vocabulum *districtus* hic sumptum esse, non late pro jurisdictionali, sed stricte pro recipitu vinearum, & praediorum exclusivae ad casalia, reliquumque planum, ac loca, in Urbis circuitu existentia; Ideoque jungendo cum his obseruantiam, de qua supradicte pro meo iudicio, cuncti sensu etiam veritas, claram videbat malum sibi gabelliarorum, & consequenter bonorum districtuum, addito etiam fortiori argumento ducte, a quantitate fructus, qui ex hoc vestigiali ante hujusmodi modernas usurpationes precipi solebat, quia respondet huic recinctui, non autem universo districtu, ex quo sat longe majus emolumen perciperetur. Et juxta premisa refolutum fuit, atque concepsa nova auctorita peritum in decisis.

ANNOT. AD DISC. LXII. & XCIV.

DE hac materia Districus Urbis agitur quoque sub tit. *De preeminenti. disc. 1. in Mischellan. Eccles. disc. 1. i. relat. Curiae disc. 2. & aliis pluribus; & conferunt, quae habentur infra in annot. ad disc. 144. & 145. circa differentiam territorii, & agri, vel districti.*

P E R U S I N A S E U A S S I S I E N .
F R O P E R U S I N I S P O S S I D E N T I B U S B O N A
I N T E R R I T O R I O A S S I S I E N .

CUM COMMUNITATE DICTÆ CIVITATIS.

*Casus resolutus per Congregationem boni Regiminis
pro Communitate.*

An concordia inita super modo solvendi onera probonis, que forenses possident in territorio aliquius Civitatis servanda sit, si tractu temporis onera notabiliter augentur, ita ut, quod solvi confluvent, reddatur oneribus incongruum.

S U M M A R I U M .

- 2 **F** Ati series.
- 2 **L**audum acceptatum habet vim transactionis, & est obseruandum ac exequendum.
- 3 **O**bseruandu[m] tricennalis inducit justificationem etiam sine adiis.
- 4 **A**d metiendam lesionem vel justitiam seu injuriam, attendit tempus actus gesti, non quod postea contingit.
- 5 **L**imitatur.
- 6 **D**eclaratur limitatio.
- 7 **F**orenses de jure sunt excepti ab ostribus, quibus subjec-
cent ex confutudine, & quando hec caser.
- 8 **D**atur diffidio, quando lelio poferre contingens attendit debet.
- 9 **A**d quæ oneriores teneri non debent.

D I S C . L X X I I .

AD sedandas controversias inter Communitatem Africam, & Perusinos in eo Territorio bona possidentes, super oneribus ratione dictorum bonorum solvendis, prodiit de anno 1544. laudum à partibus acceptatum, & usque ad hanc tempora servatum Cardinalis Arminensis, & Sforzii, per quod certus modus praeficeretur, cum declaratione, ut dicto modo adimplero, à quibuscumque alius, vestigialibus, gabellis, gravaminibus, & oneribus ex quamcumque causa, tam per Principe[m] quam per ipsam Civitatem impositis, & imponendis, Peruni exempli esse deberent; Cum autem dicta Civitas pretenderet, ob oneribus, & gravaminibus nimiam excrecentiam, solutionem per dictum laudum demandata nimis exigua, & incongrua, esse, ita ut laudum ad manifestam injuriam, & iniuriam temtrum translatu[m] esset, Hinc introduxit desuper causa in Congregatione boni Regiminis.

Pro Perusinus scribens, dicebam, istorum intentionem fundatam esse in laudo, quod tanquam à partibus emolumentum vim habet transactionis, pro qua stat præsumptio, id est si ceteri contrafieri posse, ut in specie laudi acceptati Buratt. & Adden. decis. 637. Rota decis. 5. num. 3. part. 7. etiam

recent. decis. 72. part. 11. recent. num. 8. & 9. Et de confimili transactio[n]e Tobias Nonius conf. 45. in quibusdam assumptis refellit Cobell. ad Bullam Boni Regimi. cap. 35. n. 34. Accedit præterim observantia longissimi temporis annorum 100. & ultra, ex qua justificationis presumptio resultat, cum ad hunc effectum folius lapsus 30. annorum sufficiat etiam fine actis, Puteus dec. 328. lib. 2. Man-
tic. decis. 196. n. 6. & 7. Cavaler. decis. 22. num. 5. Buratt. & Adden. decis. 276. concurrente etiam eximis arbitrorum qualitate, unde dubitandum non veniebat, laudum justu[m] & rationabile reputandum esse.

Non negabantur haec ex parte Civitatis attento tempore, quo laudum emanavit, sed dicebatur, tractu temporis ob aliorum onerum in separatum, & forsan tunc nullatenus cogitatum adeo magnam excrecentiam, dictum laudum, considerante etiam tanquam conventionem seu cordiam, redatum esse ad iniuritatem, & injuritatem, unde quamvis regula sit, ut ad effectum lesionis attendendum est tempus initi contractus, & non quod deinde casu alterius contingat, quia sicut casus dedit datum, ita poterat etiam dare commodum ad text. in l. de fideicommiss. C. de transact. de tactu lib. 4. tit. 7. n. 30. Affid. decis. 17. Surd. de alimentis tit. 9. qu. 41. n. 21. & 22. Rota in Papierenuntio[n]is 13. Martii 1654. Peutin. Galaguritana coram Sancti Alcentii, & Davallillo 26. Junii 1658. coram Cerro, & fin. & in aliis.

Attempit id procedere dicebatur in iis conventionibus, quæ unica vice seu acta terminantur, focus autem in habentibus tractu successivum, & perpetuum, quia si tractu temporis rerum status ita immutatur, quod antiqua conventione, attento tempore praesenti, satis injusta & iniuria eiificiatur, intrat judicis officium, pro illa ad justitiam, & sequitatem reducenda, ut bend Natta conf. 574. n. 36. Theofur. decis. 226. Capyc. Latr. decis. 18. Theodor. alleg. 22. Martin. Andr. decis. 48. num. 14. Et magis proxime in terminis decimalibus in dicta Galaguritana decimaru[m] Sancti Alcentii, & Davallillo 6. Februario 1649. h. Tusa quia denuo, coram Cerro.

Adversus hoc monitum replicabam, conclusionem praeditam procedere posse in actibus successiviis obligatoriori, in quibus singulis annis, ille qui ad aliquid solvendum obligatus est, cum oneris in separatum excrecentiam, ita gravamen fecit, ac iniuritatem patitur; Secus autem in actibus continentalibus liberacionem, & exemptionem, quia in istis dicitur unica vice perfectus, & consumatus actus, absque alio tractu successivo, cum ita bonis impresa fuerit qualitas exemptionis, quia five ex conventione, five etiam ex longissimi temporis præscriptione, femele inducitur perpetuo durat, id est que diversa est ratio actus obligatoriorum continentis successivum onus, & gravamen singulorum annorum, ac actus continentalis libertatem, que femele quæstuta, semper perseverat, ac etiam quia favorabiliora sunt jura pro libertate, quam pro servitute, ut fusis de ista conclusione actum habetur in dicta Galaguritana Decimaru[m] sub tit. de Decimis.

Ponderabam etiam, attente iuri communis dispositione, Perusinos tanquam forenses ab hujusmodi oneribus exemptos esse, etenim vero eis esse subjectos, quatenus ex generali confutudine contrarium servetur, ex dedi-
ctis decis. 3. per Cencium de censibus, ubi allegantur Bart. & ceteri testantes hanc esse generali confutudinem Italia, Spellic. decis. 3. n. 17. Cobell. ad Bull. Boni Regimi. tit. 33. n. 30. cum seqq. & habetur hoc titulus sapientis de ductu, praefertur decis. 92. Unde cum confutudo specialis, faveat conventione prævaleat confutudini generali, maxime ubi ita juris dispositioni adversatur, cum tunc illa favorabilior reputeatur, ut potest reducens rem ad terminos juris communis. Idcirco dicebam, dicti laudi, seu conventionis actum suisse illico perfectum, & consummatum, tollendo, seu moderando dictam contrariam confutudinem, ac redundo rem ad terminos juris, quibus attentis, bo[n] forensium sunt exempta, præterquam ob oneribus mere realibus non excrevit.

Verum haec, & si primo aspectu aliquam probabilitatem haberent, minus tamen solidi mihi videri, iuxta conseruatum stylum sinceræ partibus insinuabam; Tum quia recte dici ceterat, dicti laudi, seu concordia obseruantiam contineat gravamen successivum singulorum annorum respectu civium, & aliorum bona in Territorio possidentis, qui ob Perusinorum exemptionem, qui fatis modicam contributionem plus gravabantur, quam æqualis contributio importaret, & sic adesset gravamen successivum; Tum

etiam

etiam quia, tam in ipsiis arbitris laudantibus, quam in partibus laudum emologantibus, manifelus adesse videtur defectus voluntatis, quod scilicet in cau[m] ad ead[em] magna excrecentia, nunquam speratur, vel cogitatur, tam modica contributione contenti esse volerint, ita ut recte intrare videatur dicta conclusio, de reducto ad justitiam & sequitatem illum contractum, qui tractu temporis ad iniuritatem, & iniuritatem reducat, maximè quia non sumus in cau[m], in quo intret ratio textus in l. de fideicommiss. C. de transact. quod scilicet actus tractu temporis ita potest esse utilis, ac damnosus, unde si causis importat dannum, illud spe. & scanditum non est, quia poterat utilitatem importare.

Ista enim quæ est unica, & vera ratio, in qua dicta conclusio fundatur, non intrabit, quoniam Civitas utilitatem sperare nimirum poterat, dum probabiliter, iuxta præteritam, & futuram observantiam, magna, & notabilis onerum diminutio speranda non erat.

8 Unde propterea, ad veritatem magis reflectinge dicibam, pro hujusmodi controverie iusta determinatione, atque ad inprecisionem, an convenientem iniuritatem, & iniuritatem contineret, necne, firmandum esse statum antiquum onerum, atque sumpta proportione, tunc per arbitrios, attento eo statu, habita, inprecisionem esse novorum excrecentium onerum quantum, atque ita cum debita arithmeticis proportionis videndum, an ad effet[t] talis laus, quæ in iniuritatem, & magnam iniuritatem redoleret, ut necessarium est ad effectum, ut supradicta conclusio intret.

9 Observabam quoque in novis excretis oneribus metiendis, habendam esse solum rationem de rebus, vel mixtis, quæ per as, & libram, ac ratione bonorum solvendis, & ad quæ juxta dictam generalem Italie confutudinem, forentis cogi possunt, non autem de merito perfectoribus impositis super comestibilibus, prout in specie sunt gabella salis, carnis, & macinatis, que licet per Communitates, vel ad maiorem civium, & incolarum communitatem, vel ex aliis respectibus cum alia collectuarum specie solvantur, verum tamen indebet videtur per forenses, dum in locis ubi vivunt, & virtutia sumunt eadem onera fuerint, ne ita eadem duplicita onera solvantur; Verum Congregatio boni regiminis, cui peculiaris cura est Communitates sublevare, censuit laudum non suffragari.

ANNOT. AD DISC. LXXIV.

CAUSA contenta in hoc discurso, plures passa est variationes tam in Camera, quam in Signatura Gratiae, Revere tamen tantam disputationem doten non merebatur, cum penderet a puncto nudi facti potius, quam juris, circa quantitatem scilicet materia gabellabilis, quia adhibetur in hujus aquatilibus compositione, ut fieret portio ad materiam saponis, ejusque gabellam, unde propter variationes resolutionum provenirent potius a vario iudicio peritorum, ac etiam a variationibus tellium super his circumstantiis facti.

C A M E R I N E N . G A B E L L A E
PRO UNIVERSITATIBUS ARTIS LANÆ
FABRIANI

C U M G A B E L L A R I O .

Casus variæ decisus per Cameram.

Gabellia imposta pro una specie, An debetur, pro altera, in qua mixta fit aliqua pars illius materiae, quæ dicta species gabellata conflat, ita ut in toto, vel in parte faciat eandem operationem, Et in specie, an gabella saponis debetur pro aqua composta, ac pariter gabellam frumenti deberi pro pane, illam serici pro drappis 3 cum filiibus deducitis apud Medices, Hodier. & Ciriac. ubi sup. & per Rot. in Bonon. gabellæ dec. 118. p. 11. rec.

Sucus autem, ubi controversia species ex alia materia non gabellabilis pro majori parte constituit, eff. admixtam folium habens aliquam modicam partem materiæ gabellæ, ut in specie gabellæ falsis non debitis pro aqua salita, naturali vel etiam artificiali, muri, vulgo salamora nuncupata. Strac. de mercatura p. 4. n. 32. Rovit. Super prag. in rub. de sale n. 2. Et de gabella imposta super carne salita, ut non debetur pro illo modo adipem, quamvis fati condito, qui adhibetur, pro componentis artocreas, vulgo paſſici. Giurba d. observ. 50. n. 5. cum seqq. & n. 14. quoniam ut dictum est, actio sit a predominante, à qua species vocabulum affinitum, & juxta eju[m] naturam regulanda est.

Et quamvis inspecta veritate, crederem, prædictis non obstantibus, hujusmodi gabellam, etiam de ista materia deberi ad proportionem operationis, ex rationibus, & auctoritatibus, de quibus in Rom. appaltus, seu gabellæ carnis hoc tit. disc. 71. ubi quod in hac materia immorandum est.

etiam

S U M M A R I U M .

- 1 **F** Ati series.
- 2 **G**abellæ olei debetur pro sapone.
- 3 **G**abellæ vini debetur pro aquavita, & frumenti pro parte cum filiibus.
- 4 **G**abellæ salis non debetur pro aqua salita, seu salamora.
- 5 **G**abellæ carnis salis an debetur pro adipi dimicato in alia majori materia.
- 6 **I**n gabellis infusitur in verbis, sed attenditur effectus, seu operatio.
- 7 **Q**uando clausula sublata, & decretum irritans non obtem.

est in coitice, & figura verborum, sed spectandus est effe-
ctus, iuxta exempla ibi deducta; Nihilominus dicebam, id
non provenire ex vi verborum, seu ex iusta interpretatione,
ne mente, & ratione legis pro judicis prudenti arbitrio
& consequenter parum fundatam dicebam dictam difficultatem
super defectu potefatis, quoniam iuxta ea, quae fre-
quenter recepta habemus in materia clausulae *fublata*, &
decreti irritantis, quamvis ex illis claudatur os judicii, &
parti, neque in contrarium judicari possit, ut recte ve-
niri in casu claro, nihilominus prohibitus non est inter-
pretari, seu judicare super non comprehensione causus sub
eis, ex deducti per Buratt. & Adden. dec. 6.19. & 7.20. & in
terminis gabellæ, Orthob. decr. 1.18. & in eadem Bonon-
gabellæ 26. Junii 1648. Bich. & alias patim.

Attenta vero ratione, illa non intrat, nisi ad limites ope-
rationis, & pro ea rata, in qua præjudicatur materia inga-
bellata, & consequenter non nisi pro dicta rata solvenda
est gabella, non autem pro aqua, de qua utpote vilissima, &
communi materia, nulla debetur gabella, ut per Guttier.
8 de gabellis q. 3. n. 33. & bene habetur apud Medicis d. conf.
9.7. n. 9. que videtur in hoc puncto doctrina magistralis, a
qua mutuantur Cyriac. & ceteri ubi supra, quod faciliter pro
sapone debetur gabella ad ratam olei, non autem cineris,
vel aquæ, seu alterius rei non gabellata, & habemus in
praxi in gabella vini, quia si fiat aquatum, seu raspatum,
cum aliqua parte vini pro majori verò aqua, gabella so-
litum exigitur pro rata vini, & ad proportionem.

Quod in individuo bene compari obserbavam ex ea-
dem impositione hujus gabellæ, dum pro sapone solidio, ut
potest majoris operationis solvitur unus solidius, & pro fluvi-
do unus quadrans, & tamen utraque species idem habet
vocabulum, ergo speculator effectus, seu attendit opera-
tio, potissimum, quia dicatur in facto, alibi componi diver-
sam speciem hujus acquirelli cum longe majori quantitate
olei, & respectivè minori quantitate aquæ, & sic majoris
operationis. Ideoque omnino solus effectus, seu rata opera-
tionis in proposito attendenda videbatur; Ad quod con-
ferre dicebam deducta in Fuliginate, falsi hoc cod. tit. disc.
10.7. de attendenda majori, vel minori mixtura terre in-
fusili cum fale, cum similibus. Et hanc dicebam veritatem
qualem cum summo iudicio agnoverunt Sancti Clem. IX.
occasione recursus ad signaturam gratiæ 4. Decemb. 1668.
pro interpretatione chyphographi super d. gabella imposi-
tione, dum ita declaravit, unde credo quod lis finita sit.

ROMANA GABELLÆ FOENI PRO PRINCIPE BURGHESI CUM JUSTO QUARANTA

Discursus pro veritate.

Solutio novæ gabellæ imposta super feno, vel alii vi-
tualibus, An solvi debeat per eum, qui solum, vel
alia vitulæ menstruum sub certo pretio submi-
stare tenetur, vel per eum, qui eadæ vitulæ recipi-

S U M M A R I U M .

- 2 **C**ausa controversie.
- 2 **G**abellæ pertinet ad emptorem.
- 3 **O**nus collectarium pertinet ad dominum, & locatorem,
non autem ad conductorem.
- 4 **O**b augmentum gabellæ, licitum est recedere à contractu.
- 5 **G**abellæ introductionis solvenda est per dominum, qui
merces introducti tanguam suas.
- 6 **D**eclaratio dicta conclusio.
- 7 **Q**ui tenet præfere rei, solvere debet gabellam, sine
qua illa res habet non posse.
- 8 **Q**ui suscipit onus præfendi alimenta, non petit expen-
sas consueta à gabellæ impositis super vitulæ.
- 9 **G**abellæ est causa, ut alterentur pretia, & de effedibus
exinde resultantibus.
- 10 **U**bi contractus effectus lessous, & satis injustus, reduc-
tur ad iustitiam.
- 11 **I**n tacita reconduktione, seu renovatione contractus, an
habenda sit ratio novi oneri, de quo durante primo
contractu, protelatum fuit.

D I S C . LXXXV .

A bannis quindecim circiter Jusius Quaranta conducere
confueverat de triennio in triennium quandam tem-
tam Principis Burghefi pro annua pensione fecit: 1850.
cum oblatione subministrandi fœnum, & paleas pro nec-
cessaria subfertentia equorum, & animalium in prædicti

solvendi gabellam pro equi emptione solvendam, quo-
nam quando sequitur actus traditionis, & implementi,
tunc res est jam ingabellata, & gabella soluta tanquam
per antecedens necessarium.

Hec est casus, in quo verè intrare non videtur termini
ni emptionis, & venditionis, sed potius alii susceptionis
oneris alimentandi suo sumptu in palea, & feno equos pro

certa summa; Adinflat illius oneris, quod aliqua Collegia,
& Seminaria, vel Dozine suscipiunt de alendis pueris, cui-
que subministrando omnia ad viatum necessaria pro men-
sura converta præstatione, quoniam si super pane, vino,
carne, & aliis vietalibus aliquæ gabella de novo impo-
nuntur, vel augementum vetere, non per hoc dicendum est,
hujusmodi gabellarum onus ad pueros alimentandos, vel
eorum parentes spectare, dum hic dicendum est causus for-
tuitus, cedens damno eius, qui vietalium dominus est, vel
ea præfare tenetur; Et quoadmodum, qui hujusmodi
oneris speciem suscipit ob vietalium penuria, ex qua ni-
mis eorum pretiæ alteratio refusat, istius causus dampnum
sentire debet, ita & istum, qui utpote a facto Principis pro-
veniens, causus fortuitus in jure censetur.

Et quamvis bene dicetur per scriptores pro Justo,
quod gabellæ sunt causa alterationis pretiæ, ita ut spectato
effectu, potius ab iis, qui rei ingabellatae usum habent,
quam ab introducitoribus, & venditoribus, solvi dicantur
ut de facto in hac specie probavit observantia, que dedit
alterationem mensuræ præstationis solvi consuetæ pro
quipque bonis equis, de feno, & palea subfertentibus;
Attamen id recte procedit, ubi res est fieri, & in ordine
ad regulandum premium novæ conventionis, in qua justè,
rationabiliter consueti pretiæ alteratio peti posset.

Secus autem durante tempore prioris conventionis oblita-
goria, & irretractabilis, quoniam tunc, licet notabiliter
immutato rerum statu, per quem contractus alias iustus
ad injustitiam, & iniquitatem reducatur, succurrendum sit
illi contrahenti, qui ex hujusmodi fyle immutacione le-
sus remanet ad regulam text. in l. cum quadam, ff. de uir.
& iusta q. 4. Pilei, de pictore promittente coquere panem
pro tota familia, ut per Thefaurus. dec. 226. n. 2. & alior.
Attamen id intelligitur, ubi rerum immutatio causat altera-
tionem pretiæ notabilitem, ita ut contractus reducat ad
magnum injustitiam, que iniquitatem sapiat, quod abs-
que dubio in presenti dici non poterat, cum gabella sol-
venda pro feno necessario ad subfertentiam unius equi
sit quid pretiæ modicum comparativè ad id, quod ex dicta
causa per equi dominium solvit.

Hinc propteret dicebam non obflare superius deducere,
prætermittit contraria observantiam in facto justificatam,
& quæ tanquam notoria, justificazione non egreditur, super
alteratione consuetæ mensuræ mercedis, quoniam id re-
debet procedere in ordine ad regulandum novam conve-
ntionem pro tempore futuro, in quo utrique partium liberum
est continuare, vel recedere, nam etiam ex accidentalibus
casibus sterilitatis, & poenitentia feni, seu magni nu-
meri exteriorum, ut est præfertum de tempore sedis vacan-
tis, vel in anno jubilati, dicta alteratio legi solet, sed
hos non influit ad contractum necessarium, & obligato-
rium pro tempore illius durationis.

Prout omnino extranea videbantur dictæ conclusiones,
& autoritates ex parte Justi auctoritate, quoniam earum le-
ctura ad oculum offendit, eas percutere causis, & terminos
penitus diversos, ita inanis labor videbatur immorari
super eis retinendis, cum sola lectura tolleret difficultatem.

Requisitiones autem caput apud ministris, nullius par-
teri momenti videbantur, durante eo triennio, quo tempore
prædicta novæ gabellæ impositio supervenit, quoniam non
potest plus operari potestio, vel requisitio benevolia
extra judicialis facta ministris, quæ operaretur formalis
interpellatio judicialis facta ipsi principali; Unde cum ita
nihil afficeret, multominus operativa, & efficientia esse
poterat altera; Proinde dixi Justo aliud remedium non
superesse, nisi illud recurrendi ad Burghefi benignitatem,
illum supplicandi pro alicuius æquitativa condonatio-
nis concessionem.

Quatenus autem elapso eo triennio, in quo ita rerum
immutatio impervenit, causus dedicit, quod poti dictas
extra judiciales requisitiones, Justus confusus de iustitia, &
restitutio dicti Principis Burghefi, ejusque ministrorum
jure tacite reconduktionis continuasset in contractu per
alid triennium, tunc ob ejus declaratam voluntatem,
etiam de rigore iustitie pro hoc novo tempore dixi, quod
meruerit exaudiiri, & forte probabilius pro eo respon-

sendum videbatur, sed opus non fuit assumere hujusmodi
inspectionem facti assistentiam non habentem, dum trien-
nium, quo de tempore imposita gabella currebat, ad-
ducit durabat.

R O M A N A G A B E L L A E V I N I
P R O U N I V E R S I T A T E H O S P I T U M
S E U C A U P O N A R U M
C U M A P P A L T A T O R E N O V A E
G A B E L L A E V I N I .

*Causa discursus coram Conservatoribus, & re-
solitus pro gabellario.*

Pro gabella solvenda in ingressu portæ pro introductio-
ne vini, An cogi possint introductores accedere ad il-
lam solvendam in domo gabellarii, ac relinqueret pi-
gnus portæ custodi, vel potius tenetur gabellarius
oblatae gabellam in ipsa porta recipere.

S U M M A R I U M .

Causa controversie.
Provisiones, & Capitula super gabellæ habent
suum finem, ut evitentur fraudes, & gabellæ solutio
sequatur.

Non sunt curanda media, ubi habetur finis.

Relatio Capitulorum unius gabellæ ad capitula alterius
gabellæ quomodo intelligenda sit.

Quando gabellarius iustè prætendit, introductores tene-
ri accedere ad solvendam gabellam in certo loco, &
non solvere in ingressu portæ.

De differentia gabellæ, que solvitur uniformis, vel il-
la, que solvitur in quota, seu juxta mercium valorem.

D I S C . LXXXVI .

Cum populus Romanus, ultra antiquas gabellas im-
positas super vino extero in Urbem introducendo, &
dohane Ripæ non subiecto, aliam novam imponuerit ba-
jocorum quinque pro qualibet cada, solvendam à quibus
cumque nomine excepto, cum derogatione (prævio Pape
Chirographo) cuiuscumque franchitatis etiam Cameralium
Atque in capitulis appaltus hujus novi augmenti conven-
tum est cum appellatoribus, eis competere debere eadem
privilegia, quibus frui coniuercent certi appellatores
alium gabellarum vini, eodem modo istud augmentum
exigui posse; Prætendentes ceperunt appellatores, quod
vedurales, aliisque introductores vini, ex modo quo fu-
erat per antiquis gabellis practicari confuerit, ac etiam pra-
cticatur in mercibus dohana subiectis, tenerent relin-
quere portarum custodibus aliquod pignus majoris valoris,
cum obligatione accedendi ad domum gabellarii, ibique
solvendi gabellam; E converso autem prætentende Uni-
versitate Cauponarum, super hoc pindò principaliter
interfesta, sufficere oblationem gabellæ in ipso portu
ingressu, abfque necessitate ulterioris incommodi intro-
ducta causa in prima instantia coram ejusdem populi Con-
servatoribus.

Appaltatores fundatam dicebant eorum intentionem in
capitulis appaltus, qua pro lege servandi esse firmatur
apud Corneum conf. 339. lib. 1. in præ. & sepius deductum
habetur hoc sit. Cum enim in dictis capitulis conventum
esset, servari debere idem, quod per precedentes ajarum
gabellarum appellatores servatum fuit, atque per illos ga-
bellæ exacta esset in proprio domo, seu loco definito, cum
dicta præstatio relinquunt pignus portarum custodibus, idcirco
vera dicebant in casu claro non admittente glossas &
interpretationes per text. in l. ille aut ille, ff. de legat. terio,
cuja regula utimur in omni materia ut decr. 44. num. 14.
p. 11. rr.

Prodicita vero universitate scribens, etiam cum aliquo
senfū veritatis, injunctum dicebam gabellariorum præten-
sionem, cum omnia capitula gabellarum favorabili, &
introductorum obligatoria, illum solùm percurerent finem
ac effectum consulentes, ne fraudes committantur, atque
gabellæ integræ solvatur, præstans dum fraudandi occa-
sio de facili lubeſe poterat, scilicet exemptione vini Ro-
manensis, sub cuius pallio, seu nomine, vino extera, &
gabellæ subiecta introduci possent; Unde propteret
dico vii introductores integræ gabellæ offertur, ac solve-
re parati sunt, cestat quecumque sufficiunt vel occasio fra-
dis, cum ad summum gabellarii aliquid pretendere non
meruerit exaudiiri, & forte probabilius pro eo respon-

scribi-

scribitur, tunc ita media non curantur ad nos. in l. sube-
m., C. de testamenti, plenē ceteris alleg. Mantic de ta-
ct. lib. 7. tit. 15. dec. 149. n. 5. p. 6. res latē adden-
ad dec. 54. n. 84. cum fogg. p. 4. rec. tom. 3. Præterim cūm
agatur de materia odiosa, & gravatoria, benignus quām
feri potest pro populo intelligenda, & striccius contra
gabellarium, qui ita obtinens integrum gabellam, atque
a fraudibus exceptus, non debet populum duplīcī onere,
seu incommodo gravare.

- 4** Neque obflare dicebam observantiam tentam per ga-
bellarios antiquarum gabellarum, ad quam observantiam
in capitulis hujus appaltus, relatio habita est, quoniam
ita intelligi debet proportionatē, & in eis in quibus ca-
dem ratio exigit ita obseruandi ad confundendum fraudibus
non autem super hoc præcepto, flante manifesta rationis di-
vergitate, quoniam ejusdem vini gabella veteres non sunt
in summa uniformi, sed variabilis, magis & minus, prout
melior, vel inferior vini conditio seu valor exigeret, un-
de cūm quantitas est certa, & determinanda ester à
qualitate, seu valore vini, quod consistit in judicio intel-
lectus, idcirco rationabiliter per gabellarium prætendit
potest, id à seipso faciendum est, non autem à portarum
custodibus, qui tanquam inferiores ministri custodiuntur
ad eū quām sunt nudi facti, & in quadam sensu corporis poti-
tus, quām in iudicio intellectus consenserit; Quæ ratio
cessit in ista gabella, in summa uniformi, & invariabilis
solvenda, itaut nulla discussio, nullumque iudicium de-
super cadat, nisi in casu, quo introductores, recusando
gabellæ solutionem, præterenderent vinum esse Romanen-
se exemptum, cūm tunc, non confute pote, sed ab
ipso gabellario intercesserit: inspicendum sit.

5 Ideoque obseruantum esse dicebam(ad mentem Docto-
rum de gabellariis materia tractantium,) magnam esse
differentiam inter illam gabellam, quæ tanquam species
vecligalis solvit pro introductione mercium in earam-
dem quota, seu justa ipsarum valorem, ut eis proprii do-
hanc ex deductis in Rom. pro Mercatoribus Ripe dñe. 67.
& in aliis hoc eod: tit. & in aliis gabellam, quæ in summa
certa, & invariabilis solvit in ingressu portæ, sive in
transitu per pontem, per scapham, vel alium locum; In
haec enim secunda specie, solutio est uniformis, atque at-
tenditur nuda materialitas, quia nempe solvi debeant tot
denarii pro qualibet balla, vel sarcina mercum, non di-
stinguendo, an sim magis vel minus pretiose, seu pro
qualibet cada vini, non distinguendo, an sit græcum, la-
tinum, vel phalernum, sive pro qualibet equo, non di-
stinguendo, an sit generosus, & magni maloris, vel im-
becillus, & ad bastum, cum similibus, & hac est propriæ
gabellæ, de qua loquitur Bart. in q. 4. incipit. Publicanus
ac alibi de animalibus transcutibus per pontem Perusii,
ut sapientius hoc tit. ideoque n̄ remanet disputandum, unde
gabellarius de iudicio simplicis custodis portæ confidere
non dobeat.

Non sic est in prima specie, in qua proprie consitit an-
tiquum vecligal importans quotan adinstar decimæ, &
quæ in pecunia, quæ proportionata, solvi solet pro ma-
jori commoditate introducendum merces ex magis distin-
ctæ habitis in Romana dñe. 67. & alibi hoc cod. rit. Quia
tunc oportet inspicere diligenter mercum qualitatem, eal-
que cum peritorum iudicio assecurare, quod explicari non
potest cum portarum vel pontium custodibus in ipso mo-
mentaneo ingressu, vel transitu, id est longa rationis di-
verguntas militat inter unum calum, & alterum, neque ab
obseruantia unius inferre licet ad alterum, diversam ra-
tionem habentem, nec de facili multiplicandis sunt po-
pilorum onera, & gravamina, dum etenim gravantur ad
novam gabellam, eos gravandas non esse dicebam ad hoc
grave incommodum absque aliqua necessitate vel ratione,
Et hanc dicebam mihi videri veritatem, cum tamen su-
ficeret sem est dubium, ut ex sapientius infinitus contra ga-
bellam effet respondendum; Conferentes tamen, co-
ram quibus hac disputare fuerint, attendentes solum cor-
ticem ac literalem sensum capitulorum, ut servari debe-
ret idem quod in veteribus gabellis servatur, ita decrever-
int, quod mihi, reflectendo ad veritatem, parum pro-
babile videbatur.

Unde quædammodum dicta Communitas, eisque popu-
lus id statuerit non posset, quia Communitatibus Superiori-
bus recognoscuntibus, tam de jure communis, quam fortius
in statu Ecclesiastico ob Aegidianam non concedit, ita
tutore contra ius, Burat. dec. 6. & p. 2. & quatenus id con-
cedatur, intelligendum venire cum subditi, cum quibus ha-
bent jurisdictionem; Idcirco neque confuetudo defuper
induci potuit, quia quod fieri non potest expressæ, minus
tacite fieri potest, glo. in l. 1. ff. de jurid. omn. judic. quan-
sequuntur ceteri consensi per add. ad dec. 20. n. 28. & fogg.
part. 2. rec. nisi ageretur de immemorabili, quo casu neque
operativa est, tanquam lex ab eo tacite ordinata, sed poti-
tus tanquam privilegium Supremi Principis ad id potesta-
tem

tem habentis, vel virtute immemorabili, ut ejus vigore
quicunque titulus melior de mundo allegari valeat. Quæ
immemorabili bene probata cestante, (quod fatis rurum
ac difficile est ad proximam reducere,) abutit potius, & in-
justa forensum concussum est tribendum.

Ad fundamentum vero Communitatibus, constitutum in
auctoritate Curt. jun. conf. 129. Dec. conf. 44. n. 102. lib. 4. &
aliorum de quibus apud Concio. loc. cit. ultra responsionem
ab eo datam, cum contraria auctoritatibus Thomani, Boc-
cacci, & aliorum, de quibus apud eum, Dicebam Curtium,
& Declanum agere de questione super validate Statuto-
rum, plus forensem, quam cives gravantum in terminis di-
versis, in quibus nempe statuot aliquia iusta vel honesta ra-
tio affilat, ut et, ex gr. statuum inhabilitans forenes ad
acquisitionem bonorum in loco, sive concedens civibus &
incolis prælatum cum familiis, quale est illud de quo
Senen. gabella hoc cod. tit. dñe. 8. gravans ad certam ga-
bellam forenes, qui in loco bona acquirent volunt, tan-
quam in pretium seu compensationem habilitationis; Ita
etenim Statuta principaliiter emanasse, videtur potius in
gratiam & privilegium civium, atque in compensationem
onerum, quibus cives & incoli subjacent, non autem fo-
renses; Et quia ipsam ratione natura docet, ut fructus
quos in eo loco natura producit, potius ejusdem incolis nu-
triat & foemat, quam exinde ad extraneos alendos extra-
hantur, ut alios in materia hujusmodi statutorum prohibi-
bent acquisitionem forenibus habeat sub tit. de succe-
soribus, focus autem ubi haec ratio ceſſaret.

Ponderabam tamen pro ratione dubitandi, hoc onus du-
plicate collecta, dictæ ratione quoque tributis potius, quasi
quod ester premium habilitationis forenibus ad possiden-
dum bona in territorio, & compensatiū incommode ci-
vibus & incolis resultantibus ex eo quod utilitas bonorum in
eorum territorio existentium fit extraneorum, qui licet fol-
vendo collecham equaliter cum ciuibas æqualem onerum
supportationem pati dicuntur, adhuc tamen non fuentur
oneris & incommoda personalia, quibus poli cives & incoli
subjacent, Prout fuit, custodia territoriorum ab hostibus vel
latronibus, excubia, hospitationes militum, & familiæ; Ve-
rum pro responsione ponderabam: Hoc rationem non effi-
talem, quod duplicate collecta exactionem licitam reddit,
sed bene dicta ratio esse videtur operativa ad subtilitatem
dictam confuetudinem generalem, ut forenes contra juris
communi regulas & dispositionem collectentur, ita ut ra-
tio predicta in hoc recte faciat congruam operatio-
nem; Ideoque nisi constet de bene probata immemorabili,
cujus vigore, Principis privilegium allegari valeat, contra
hujusmodi confuetudinem, quavis ceſſare altera parti-
cularis circumstantia clericatus, probabilitus respondendum
mihi videbatur; Sed proposita causa varia fuerint vota,
Et quia plures dubitabant de cestante probacione dictæ
confuetudinis, unde difficultas ceſſabat ex facto, id est
late fuit resolutio, & dictum quod coadjutorum probaciones
ex parte Communatis, neque scio cauam alium pro-
gressum habuisse.

ANNOT. AD DISC. LXXVII.

Super hoc punctum, an feliciter forenes possint collectari
ad maiorem rationem, quam collectentur cives, seipso
in Congregatione Boni Regiminis pro forenibus possiden-
tibus bona in Territorio Thiferni, quod vulgo dicitur Ci-
vitas Castelli, de tempore tamen, quo causa erat adeo vul-
nerata cum duabus, vel tribus revolutionibus favore Com-
munitatis contra forenes, quod dici posset mortua; Ideoque
obtineri non potuit recessus a jam reclusis; Taliisque fre-
quentior est conditio Advocatorum in Curia, quod ut plurimum
non vocantur nisi ad causam mortuam, vel graviter
velutaram, seu alia in malo statu continuatum, unde pro-
pterea nimis difficile est, eam reponere in bono statu.

Ultra igitur fundamenta in hoc discutiri contenta, & alia
plene deducita per elaboratum amicum meum Concio. al-
leg. 28. Dicebam, quod forenes collectari non possint pro
oneribus communiatibus, dum illa supplantum in propria
patria, id est justum non est, ut duplex onus pro eodem
patrimonio ferre debeant, Potissimum intra eundem Principi-
atum, quidquid sit respectu bonorum existentium in di-
versis Principiatis independentibus, cum tunc quædammodum
quot fuit Principatus, tot contentur esse imperia,
vel mundi, ita contentur tot patrimonia omnino diversa, in
quorum singulis, possifor confederantur tanquam diversi
homo, ut nūni frequentius infinitus, præterea infra
in Romana confutacionis dñe. 161. & tit. de jurid. dñe. 90.

Quatenus ageretur de concernentibus ejusdem senten-
tię

Ita vero onera sunt in hoc Principatu potius realia,
quam personalia, vel mixta, unde propterea in eis non da-
tur exemptione, quamvis clausa sit in corpore juris commu-
nitatis, nimirum favorabilis est, ut illa patria duodecim
filiorum, vel illa Clericorum, & Ecclesiasticorum, nisi obser-
vantia eis suffragetur; Minusque illa, quam ex statuto
Urbis obtinet Gives Romani intra districtum, ut adver-
tit dñe. 35. de ser. Idem comprobatur ex eo, quod quando
Paulus III. vel respectivo Paulus IV. istud onus impo-
suit, mandavit menurari totum territorium status Eccle-
siastici, adeo Communatates in haec oneram specie, gerant
potius personam administratoris, nomine Camerae, et si
Communitas sit dives, non per hoc cives, & incoli, vel exte-
ri possident bona in territorio, ab hac solutione exca-
sunt; Ideoque nulla dignitas videtur differentia inter
cives, & exteriores, five inter privilegiatos, & non privilegia-
tos, cum non specetur qualitas possessoris, sed qualitas ip-
orum bonorum, exindeque refutat, quod dicta resolutionis
probabilis videatur carere fundamento; Atque eate-
nus essent substantiales, quatenus, juxta distinctionem,
de qua in anno 1. ad dñe. 1. de ser. illud statutum est validum
antiquum, & conditum, & tempore, quo iuxta antiquos
mones, plerique Civitates, in his praesertim Regionibus,
liberatas fibi usurparerant, atque pro Republica ge-
rebat, unde propterea concedant leges, etiam iuri commun-
itatibus, arceat inabilitate poterant forenes ad
obtinendum, & possidendum bona in territorio, quodque
ista est conditio adjecta dispensationi, five habitationi
forensum; Id autem per scribentes pro forenibus in facto
negabatur, precepit, quod effet statutum moder-
num, & de casu, ut forenes possint, ac debent plus gra-
vare, quam subdit, habetur infra dñe. 203.

PERUSINA APPALTUS PRO HORATIO SALVATORIO CUM APPALTATORE CORAMINUM PERUSII.

Catus disputatus in Congregatione Boni Regiminis, Et credo
concordatus.

An et quando novus appaltator gabellæ prætendere
possit gabellam de meribus habentibus bullum ap-
paltatoris predecessoris; Et quando dicatur quod
prædecessor supplantetur successe in appaltu.

SUMMARIUM.

1 Catus controversie.
2 Conduktor in fine conductionis non potest facere ea,
que prejudente novo conduktori.
3 Datus dispendio, quomodo hec materia sit intelligenda.

DISC. LXXVIII.

In terali capitulo appaltus gabellæ coraminum seu pel-
lium Civitatis Perusii, illud praesertim legitur, quod
terminato uno appaltu, omnes pelles, quæ de eo tempore
per appaltatorem bullata seu gabellata, reperientur, per
novum Appaltatorem controfignari solum debeat ad evi-
tandas fraudes, absque eo quod novus Appaltator aliam ga-
bellam confiterentur in uno obolo pro qualibet pelle præ-
tendere possit; Cum autem de anno 1661. Horatius luſce-
pisset hujusmodi appaltum ad triennium terminandum in
fine anni 1664. atque initio mensis Septemb. huius ultimi
annii quidam Dominicus Belluccius emisit a diversis mer-
catoribus Pergularis multas ballas coraminum pro pretio
ficti 16. m. ex quibus iam ingabellatis, & bullatis hoc ap-
paltu durante, aliquæ pars effata fuerit. Atque Carolus
Vermigliolus novus Appaltator prætenderet hujusmodi
emptionem in tam magna quantitate sub simulato nomine
dicti Bellucci factam, suisse per ipsum Salvatorium Appal-
tatore circa finem sui appaltus ad supplandum fuisse
fore, id est justum non est, ut duplex onus pro eodem
patrimonio ferre debeant, Potissimum intra eundem Principi-
atum, quidquid sit respectu bonorum existentium in di-
versis Principiatis independentibus, cum tunc quædammodum
quot fuit Principatus, tot contentur esse imperia,
vel mundi, ita contentur tot patrimonia omnino diversa, in
quorum singulis, possifor confederantur tanquam diversi
homo, ut nūni frequentius infinitus, præterea infra
in Romana confutacionis dñe. 161. & tit. de jurid. dñe. 90.